Município de Novo Hamburgo
E~tado do Hio Grande do Sul
Secretaria iv1unicipal de Adrn:nistraç:)o

Of. n° 10/2428-SEMAD/DGDNS

Ao Excelentíssimo Senhor
EMERSON FERNANDO LOURENÇO
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

ADMINISTRAÇÃO
PREFEIT5RA
NOVO HAMBURGO

Novo Hamburgo, 24 de julho de 2023

Assunto: RESPOSTA À INDICAÇÃO N° 2234/2023-PROTOCOLO: 96027/2023

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,
de autoria do Vereador Enio Brizola, encaminhar, em anexo, Ofício n° 10/2330, expedido pela
Secretaria Municipal da Fazenda.

Atenciosamente,

o 1 hf;i' 2023

www.novohamburgo ..rs.gov.br
Centro l\dli1ini'~trdtivo l..eopoido Pdry I Hua (.uia tope'.;, 4201 o 13Caruclos ?jS4fHJ1.',! Novo f'iarnburÇJo o' RS I'one: (",1)j(J?1?40(J

http://www.novohamburgo

i\..o1,unicípio de r"',lovoHambufqo
EsU;H:.lo do HiC) CJrandc do Sul
Secret:dria tv1unicipal (tc Adnvnistraçào

Of. n° 10/2330-SEMADIDGD/RR

Ao Excelentíssimo Senhor
EMERSON FERNANDO LOURENÇO
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

IIADMINISTRAÇÃOPREFEIT'::RA
,': NOVO HAMBURGO

Novo Hamburgo, 18 de julho de 2023

Assunto: RESPOSTA À INDICAÇÃO N° 2234/2023 - PROTOCOLO N° 96027/2023.

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,

de autoria do Vereador Enio Brizola, esclarecer e informar que em razão da situação de
emergência havida em razão da recente inundação que assolou o Município devido a fortes
chuvas ocorridas entre a tarde do último dia 15 de junho e manhã do dia 16 de junho de 2023, em
face da ocorrência de um fenômeno climático atípico de Ciclone Extratropical, que o Município
agradece a indicação, mas que já encaminhou para esta Câmara de Vereadores e restou
devidamente aprovado, o Projeto de Lei 33/2023, já sancionado pelo Poder Executivo,
instituindo um auxílio emergencial pecuniário no valor de R$ 1.000,00 (mil reais) para cada
residência atingida a partir do cruzamento de dados da Defesa Civil, da Secretaria de

Desenvolvimento Social, de satélites e de georreferenciamento.

Atenciosamente,

a Fazenda

\
\~

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro I\dminhtrativo icopoido Pt!try I Hua C,ui,) ione". 4201 - 13.C1nudo, .. 'i';;S4fl-On i Novo Hamburgo - FlS Fone: (S1) 50'f'}(l400

http://www.novohamburgo.rs.gov.br